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CHAPITRE 3 

LE PROFIL SOCIOÉCONOMIQUE 
 

3.1  LES PRINCIPALES CARACTÉRISTIQUES DE L’ÉVOLUTION 
DÉMOGRAPHIQUE 

La population totale de la MRC de Rimouski-Neigette se chiffrait à 52 289 en 2001, ce qui 
représente une diminution de 0,7 % par rapport à 1996 où la population était de 52 677. Il 
s’agit d’une première baisse de population depuis le recensement de 1981. D’ailleurs, 
aucune MRC de la région du Bas-Saint-Laurent n’a connu de croissance de leur population 
au cours de la période 1996-2001 (voir tableau 3.1.1). 
 

Tableau 3.1.1 : Évolution de la population par MRC de la région administrative 
du Bas-Saint-Laurent et de l’ensemble du Québec depuis 1951 

MRC 
Population Variation en % 

1951 1961 1971 1981 1991 1996 2001 1951/96 1981/96 1991/96 1996/01 

Kamouraska 23 797 24 499 24 111 24 508 23 268 23 215 22 494 -5,5 -8,2 -3,3 -3,1 

La Matapédia 29 792 31 544 24 556 22 106 20 887 20 883 19 920 -33,1 -9,9 -4,6 -4,6 

La Mitis 24 409 27 341 24 150 22 166 20 157 20 160 19 326 -20,8 -12,8 -4,1 -4,1 

Les Basques 15 430 16 300 13 453 11 919 10 325 10 204 9 848 -36,2 -17,4 -4,6 -3,5 

Matane 21 738 26 779 24 432 25 559 24 334 23 723 22 507 3,5 -11,9 -7,5 -5,1 

Rimouski-Neigette 30 093 38 805 42 055 49 021 51 290 52 677 52 289 73,8 6,7 1,9 -0,7 

Rivière-du-Loup 25 480 27 284 28 367 31 165 31 485 32 120 31 826 24,9 2,1 1,1 -0,9 

Témiscouata 34 128 33 567 26 720 25 226 23 348 23 082 22 420 -34,3 -11,1 -4,0 -2,9 

Bas-Saint-Laurent 204 867 226 119 207 844 211 670 206 064 205 092 200 630 -2,1 -5,2 -2,6 -2,2 

Québec (000) 3 956 5 129 5 955 6 338 6 895 7 138 7397 87,0 16,7 7,3 3,6 

 
Source : Statistique Canada, recensements 1951, 1961, 1971, 1981, 1991, 1996 et 2001. Compilation : UMRCQ. Atlas de 
l’évolution démographique des municipalités locales et des municipalités régionales de comté du Québec de 1951 à 1991, 
s.l., s.d 
 
 

La MRC de Rimouski-Neigette représente 26 % de la population de la région administrative 
du Bas-Saint-Laurent, soit en moyenne deux fois et demie plus que les autres MRC.  
Mentionnons, par ailleurs, que la population totale de la région administrative a diminué de 
2 % entre 1996 et 2001, passant de 205 092 à 200 630 habitants. À titre de comparaison, 
la population du Québec a, quant à elle, augmenté de 3,6 % passant de 7 138 000 à 
7 397 000 au cours du même intervalle de temps. 
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La population de la MRC de Rimouski-Neigette a toujours été en hausse entre 195115 et 
1996, cette progression a cependant considérablement ralenti depuis 1981.  En effet, de 
1951 à 1981, la population a augmenté de 63 %, alors qu’entre 1981 et 1996, elle n’a 
augmenté que de 7,5 %.  Depuis 1981, la croissance de la population par période 
quinquennale pour l’ensemble de la MRC s’est stabilisée à environ 2,5 %, avant de 
diminuer quelque peu entre 1996 à 2001 à 0,7 % (voir tableau 3.1.1 et graphique 3.1.1). 
 
 

Graphique 3.1.1 : Courbe illustrant la progression de la population de la MRC de 
Rimouski-Neigette, de 1951 à 2001 

 

 

Source : Statistique Canada, recensements de 1951, 1961, 1971, 1981, 1986, 1991, 1996 et 2001. 
 
 
Entre 1951 et 1981, la croissance démographique de la MRC a suivi de près celle du 
Québec. Pour cette période, la population du Québec a augmenté de 60 % 
comparativement à 63 % pour la MRC. À partir de 1981, la croissance démographique de 
la MRC se distancie par rapport à celle du Québec.  Entre 1981 et 2001, la croissance 
démographique de la MRC fut de 6,7 %, alors qu’au cours de la même période, la 
population du Québec a progressé de 16,7 %.  
 
L’analyse par municipalité illustre plusieurs écarts par rapport à la situation d’ensemble de 
la MRC.  Ainsi, entre 1951 et 1996, les municipalités de La Trinité-des-Monts, Saint-
Eugène-de-Ladrière, Saint-Fabien, Saint-Marcellin et Saint-Narcisse-de-Rimouski ont 
connu une baisse constante et marquée de leur population16. D’autre part, la ville de 
Rimouski a connu une hausse significative de sa population (voir tableaux 3.1.2 et 3.1.3). 
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 La MRC de Rimouski-Neigette a officiellement été créée comme territoire administratif le 12 mai 1982. 
16

 À l’exception de la municipalité de Saint-Fabien qui, entre 1951 et 1961, a connu une hausse de sa population passant 
de 2402 à 2568. 
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Tableau 3.1.2 : Évolution de la population par municipalité de la MRC, 

du Bas-Saint-Laurent et du Québec depuis 1951 

Municipalité 
Population Variation en % 

1951 1961 1971 1981 1986 1991 1996 2001 1951/91 1991/01 1996/01 

Esprit-Saint 0 0 0 532 564 501 472 453 - -9,6 -4 

La Trinité-des-Monts 1 598 1 225 789 538 438 345 283 295 -82,3 -14,5 4,2 

Le Bic 2 188 2 282 2 385 2 994 3 086 3 041 2 999 2 872 37,1 -5,6 -4,2 

Rimouski a 18 739 27 387 31 934 37 808 38 840 40 506 41 918 41 549 101,8 2,6 -0,9 

St-Anaclet-de-Lessard 1 537 1 545 1 661 2 327 2 483 2 468 2 546 2 592 65,6 5,0 1,8 

St-Eugène-de-Ladrière 649 639 636 600 561 512 479 474 -26,2 -7,4 -1 

St-Fabien 2 402 2 568 2 378 2 084 2 024 1 822 1 838 1 848 -23,5 1,4 0,5 

St-Marcellin 992 989 534 353 311 290 313 335 -68,4 15,5 7 

St-Narcisse-de-Rimouski 1 148 1 262 988 1 015 1 011 1 002 996 1 009 -13,2 0,7 1,3 

St-Valérien 840 908 750 770 790 810 830 862 -1,2 6,4 3,9 

MRC Rimouski-Neigette 30 093 38 805 42 055 49 021 50 108 51 288 52 677 52 289 75 2 - 0,74 

Bas-Saint-Laurent 204 867 226 119 207 844 211 670 210 769 205 092 206 064 200 630 0,6 -2,2 -2,1 

Québec (000) 3 956 5 129 5 955 6 338 6 500 6 862 7 138 7397 80,4 7,8 3,6 

 

a Le total pour Rimouski inclut la population à l’intérieur des limites municipales déterminées lors du regroupement de 2002. 
 

Source : Statistique Canada, recensements de 1951, 1961, 1971, 1981, 1986, 1991.1996 et 2001. Compilation : UMRCQ, 
Atlas de l’évolution démographique des municipalités locales et des municipalités régionales de comté du Québec de 1951 à 
1991, s.l., s.d. 

 
Tableau 3.1.3 : Évolution de la population pour les anciennes municipalités 

regroupées à Rimouski en 2002 

Municipalité 
Population Variation en % 

1951 1961 1971 1981 1986 1991 1996 2001 1951/91 1991/01 1996/01 

Mont-Lebel 459 396 374 350 264 320 355 334 -22,7 4,4 -5,9 

Pointe-au-Père 451 743 1013 3310 3685 4001 4145 4171 819,1 4,2 0,6 

Rimouski 18 739 27 387 31 934 37 808 38 840 40 506 41 918 41 549 101,8 2,6 -0,9 

Rimouski-Est 889 1 581 2 069 2 506 2 354 2 141 2 119 2 058 138,4 -3,9 -2,9 

Ste-Blandine 1259 1342 1180 1675 1825 1938 2114 2218 67,9 14,4 4,9 

Ste-Odile-sur-Rimouski 383 461 411 847 1040 1233 1412 1463 268,7 18,7 3,6 

 
Les observations récentes, c’est-à-dire pour la période de 1991 à 2001, démontrent une 
augmentation de la population pour la majorité des municipalités ou districts.  Les 
municipalités de Saint-Marcellin et de Saint-Valérien ainsi que les districts rimouskois de 
Sainte-Odile-de-Rimouski et de Sainte-Blandine ont connu les plus fortes hausses.  
Cependant, certaines municipalités vivent une décroissance de leur population à chacun 
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des recensements depuis plus de dix ans. C’est le cas d’Esprit-Saint, La Trinité-des-Monts, 
Rimouski (district Le Bic) et Saint-Eugène-de-Ladrière. 
 
Géographiquement, on observe qu’entre 1951 et 2001 c’est la ville de Rimouski (incluant 
les anciennes municipalités du Bic, de Sainte-Odile-sur-Rimouski, Sainte-Blandine et 
Pointe-au-Père) et la municipalité de Saint-Anaclet-de-Lessard qui ont connu une hausse 
significative de leur population.  La majorité des autres municipalités ont connu une baisse 
parfois appréciable. Soulignons enfin que la MRC de Rimouski-Neigette a connu un solde 
migratoire négatif pour la période de 1996 à 200117, en partie attribuable à la baisse de 
18 % du nombre des naissances sur le territoire. 
 

Tableau 3.1.4 : Solde migratoire de la MRC de Rimouski-Neigette pour les périodes 
quinquennales de 1986 à 1991 et de 1991 à 1996 

Période 
quinquennale 

Différence de 
population Naissance Décès Croissance 

naturelle 
Solde 

migratoire 

1986 à 1991 + 1 180 3 056 1 669  1 387 - 205 

1991 à 1996 + 1 389 2 783 1 797 986   403 

1996 à 2001 - 388 2 285 1802 483 - 871 

Source : Statistique Canada, recensements de 1986, 1991, 1996 et 2001 et la Régie régionale de la santé et des services 
sociaux du Bas-Saint-Laurent. Communication personnelle avec M. Jean-Pierre Saint-Cyr, le 5 juillet 2004. 

 

3.2  L’ÉVOLUTION DES MÉNAGES  

Les ménages18 ont évolué fort différemment de la population.  Comme on peut le constater 
à la lecture du tableau 3.2.1, alors que la population augmentait de 6,7 % entre 1981 et 
2001, le nombre de ménages enregistrait une hausse de 41,5 % passant de 15 420 à 21 
820.  La croissance des ménages, quoique toujours importante, tend cependant à diminuer 
puisqu’elle était de 11,8 % entre 1981 et 1986, de 11,5 % entre 1986 et 1991 et de 6,7 % 
entre 1991 et 1996 et de 6,3 % entre 1996 et 2001. Il est à noter que pour la dernière 
période d’observation (1996 à 2001), les ménages ont progressé alors que la population a 
diminué (6,3 % contre -0,70 %). En 20 ans, le nombre moyen de personnes dans les 
ménages privés de la MRC de Rimouski-Neigette est passé de 3,2 à 2,4. À titre de 
comparaison, le nombre de personnes par ménage au Québec était de 2,9 en 1981 et 2,4 
en 2001.  La baisse du nombre de personnes par ménage s’explique en raison de la 
diminution marquée de l’indice synthétique de fécondité qui est passé de 3,98 en 1956 à 
1,6 en 1994.  Mentionnons à titre indicatif que le seuil minimum de l’indice de fécondité 
pour assurer le maintien d’une population donnée est de 2,1 enfants par femme19. 
 

                                                
17

  Le sol migratoire est une mesure statistique permettant de déterminer le nombre de nouveaux arrivants (ou de partants 
selon le cas) dans une région donnée. Le solde migratoire s’obtient en soustrayant la croissance démographique 
naturelle (les naissances moins les décès) de la différence de population entre deux années de référence. 

18
 Selon Statistique Canada, un ménage se définit comme étant « Une personne ou un groupe de personnes (autres que 

des résidents étrangers) occupant un logement privé et n’ayant pas de domicile habituel ailleurs au Canada».  Le 
nombre de ménages correspond au nombre d’unités de logement privé occupé. 

19
 Normand Thibeault, Hervé Gauthier et Esther Létourneau, Perspectives démographiques : Québec et régions 1991-2041 

et MRC 1991-2016, Les publications du Québec, Bureau de la statistique du Québec, avril 1996, p. 25. 
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Signalons enfin que le nombre de ménages composés d’une seule personne a enregistré 
un bond de 5 %, passant de 5134 en 1996 (25 % de l’ensemble des ménages) à 6555 en 
2001 (30 %). Il s’agit du même pourcentage que celui du Québec, alors que le taux pour le 
Bas-Saint-Laurent est de 28 %. 
 

Tableau 3.2.1 : Évolution des ménages de la population et du nombre moyen de 
personnes par ménage de la MRC de Rimouski-Neigette entre 1981 et 2001 

 Année Variation en % 

1981 1986 1991 1996 2001 1981/2001 1991/2001 

Ménage 15 420 17 243 19 240 20 535 21 820 41,5 13,4 

Population 49 021 50 108 51 288 52 677 52 289 6,7 2,0 

Personne/ménage 3,2 2,9 2,7 2,6 2,4 -25,0 -11,1 

 

Source : Statistique Canada, recensements de 1981, 1986, 1991, 1996 et 2001. Compilation : ministère de l’Industrie, du 
Commerce, de la Science et de la Technologie, Profil socioéconomique et évaluation de la demande, MRC et Communauté 
urbaine, gouvernement du Québec, Direction des communications, juin 1995. 

 

3.3  LA STRUCTURE D’ÂGE DE LA POPULATION 

En 2001, la structure d’âge de la population de la MRC de Rimouski-Neigette se distinguait 
par rapport à la moyenne québécoise sur deux plans, soit la sous-représentation des 
groupes d’âge 0 à 4 ans et 5 à 14 ans et du groupe d’âge 25 à 44 ans (voir tableau 3.3.1). 
 

Tableau 3.3.1 : Répartition des groupes d’âge pour la MRC de Rimouski-Neigette, 
le Bas-Saint-Laurent et le Québec en 2001 

Cohorte 
MRC Bas-Saint-Laurent Québec 

Nombre % Nombre % Nombre % 

0-4 2 295 4,4 895 4,4 375 765 5,1 

5-14 5 930 11,3 3 970 11,9 915 810 12,7 

15-19 3 725 7,1 4 240 7,1 462 070 6,4 

20-24 3 720 7,1 2 700 6,3 487 405 6,7 

25-44 14 530 27,8 3 565 26,7 2 165 760 29,9 

45-54 9 250 17,7 3 590 16,7 1 109 945 15,3 

55-64 5 610 10,7 2 250 11,1 760 905 10,5 

65-74 4 005 7,7 6 815 8,4 547 185 7,6 

75-84 2 460 4,7 1 200 5,6 318 180 4,4 

85 et + 755 1,4 3 400 1,7 94 450 1,3 

TOTAL 52 290 100 200 630 100 7 237 480 100 

Source : Statistique Canada, recensement de 2001. 

 
Alors que les cohortes des 0 à 4 ans et 5 à 14 ans représentent 17,8 % de l’ensemble de la 
population du Québec, elles ne comptent que pour 15,7 % dans la MRC.  Pour ce qui est 
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du groupe 25 à 44 ans, ils comptent pour 30 % de la population du Québec et pour 27,8 % 
de la population de la MRC.  Le parallèle entre la sous-représentation de ces deux groupes 
d’âge n’est pas un hasard puisque ce sont les femmes entre 25 et 34 ans qui ont contribué 
le plus à la fécondité au Québec, soit dans une proportion de 63 %20 entre 1943 et 1994.  
La situation de la MRC de Rimouski-Neigette se compare toutefois avantageusement à 
celle de la région du Bas-Saint-Laurent pour ce qui est du groupe d’âge 25 à 44 où il ne 
représente que 26,7 % de la population totale (voir tableau 3.3.1). 
 
Ces écarts peuvent sembler négligeables, mais d’un point de vue démographique, ils sont 
assez importants pour être jugés symptomatiques de certains phénomènes comme l’exode 
des jeunes.  D’ailleurs, une étude réalisée en 1993 à la demande de l’Union des 
municipalités régionales de comté du Québec (UMRCQ), à partir des données de 
Statistique Canada, identifiait déjà cette tendance.  En effet, on précise en conclusion de 
cette étude que : « Malgré l’augmentation de la population, la structure par âge de la MRC 
de Rimouski-Neigette présente les caractéristiques d’une population vieillissante et affectée 
par l’exode des jeunes »21. Cette tendance est confirmée avec les données du recensement 
de 2001 où l’on observe que la part relative du groupe d’âge des 15 à 24 ans a 
littéralement fondu de moitié entre 1991 et 2001, tant au niveau régional que provincial (voir 
tableau 3.2.3). Dans les régions, les pertes migratoires chez les jeunes adultes viennent 
accélérer l’augmentation de la part des aînés dans la population (Girard, 2003 :23).  
 
Alors que l’exode des jeunes est essentiellement un phénomène que l’on observe dans les 
régions, le vieillissement de la population, quant à lui, affecte la MRC de Rimouski-Neigette 
sensiblement dans les mêmes proportions que pour l’ensemble de la population du 
Québec.  À la lecture des tableaux 3.3.2 et 3.3.3, on remarque qu’en 1971 le groupe d’âge 
35 à 64 représente 26,4 % de la population de la MRC et 29,9 % de celle du Québec.  En 
1996, cette proportion passait respectivement à 41,9 % et 40,2 %.  En ce qui a trait aux 
personnes de plus de 65 ans, elles représentaient en 1971,  5,5 % de la population de la 
MRC et 6,9 % de la population du Québec, alors qu’en 2001 elles comptaient 
respectivement pour 13,8 % et 13,3 %.  En corollaire, le groupe d’âge 0 à 14 qui 
représentait 29,6 % de la population du Québec en 1971 ne comptait plus en 2001 que 
pour 17,8 %.  Pour la MRC, la proportion de ce même groupe passait de 31,6 % à 15,7 %. 
 

Tableau 3.3.2 : Évolution de la population du groupe d’âge « 0 à 14 ans » pour le 
territoire de la MRC de Rimouski-Neigette, du  Bas-Saint-Laurent et du Québec par 

période quinquennale depuis 1971 (à l’exception de 1976) 

Territoire 
administratif 

1971 1981 1986 1991 1996 2001 

Total % Total % Total % Total % Total % Total % 

 MRC 13 530 31,6 11 050 22,5 10 990 21,9 10 575 20,6 9 540 18,1 8 235 15,7 

 Bas-St-Laurent 67 700 32,3 49 050 23,2 47 185 22,4 43 655 21,3 38 585 18,7 32 865 16,4 

 Québec 1 785 535 29,6 1 395 725 21,7 1 341 045 20,5 1 378 170 20,0 1 372 185 19,2 1291 585 17,8 

 

                                                
20

 Normand Thibeault, Hervé Gauthier et Esther Létourneau, Perspectives démographiques : Québec et régions 1991-2041 
et MRC 1991-2016, Les publications du Québec, Bureau de la statistique du Québec, avril 1996, p. 26. 

21
 UMRCQ, Atlas de l’évolution démographique des municipalités locales et des municipalités régionales de comté du 

Québec : de 1951 à 1991, s.l., s.d., p. 21. 
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Tableau 3.3.3 : Évolution de la population du groupe d’âge « 15 à 24 ans » pour le 
territoire de la MRC de Rimouski-Neigette, du Bas-Saint-Laurent et du Québec par 

période quinquennale depuis 1971 (à l’exception de 1976) 

Territoire 
administratif 

1971 1981 1986 1991 1996 2001 

Total % Total % Total % Total % Total % Total % 

 MRC 15 620 36,5 19 940 40,7 17 835 35,6 15 590 30,4 14 890 28,3 7 445 14,2 

 Bas-St-Laurent 70 620 33,6 80 095 37,8 71 550 33,9 59 180 28,8 55 135 28,8 26 940 13,4 

 Québec 2 028 000 33,6 2 400 925 37,3 2 258 650 34,6 2 166 895 31,4 2 039 380 28,6 949 475 13,1 

 
Tableau 3.3.4 : Évolution de la population du groupe d’âge « 35 à 64 ans » pour le 
territoire de la MRC de Rimouski-Neigette, du Bas-Saint-Laurent et du Québec par 

période quinquennale depuis 1971 (à l’exception de 1976) 

Territoire 
administratif 

1971 1981 1986 1991 1996 2001a 

Total % Total % Total % Total % Total % Total % 

 MRC 11 300 26,4 14 310 29,2 16 655 33,2 19 660 38,3 22 065 41,9 29 390 56,2 

 Bas-St-Laurent 56 445 26,9 62 230 29,4 68 655 32,6 75 580 36,8 83 220 40,4 109 405 54,5 

 Québec 1 801 215 29,9 2 072 395 32,2 2 282 140 34,9 2 580 175 37,4 2 866 530 40,2 4 036 610 55,7 
a
 Les données pour 2001 représentent la classe d’âge des « 25 à 64 ans » 

 
Tableau 3.3.5 : Évolution de la population du groupe d’âge « 65 ans et plus » pour le 
territoire de la MRC de Rimouski-Neigette, du Bas-Saint-Laurent et du Québec par 

période quinquennale depuis 1971 

Territoire 
administratif 

1971 1981 1986 1991 1996 2001 

Total % Total % Total % Total % Total % Total % 

 MRC 2 365 5,5 3 745 7,6 4 565 9,1 5 515 10,8 6 155 11,7 7 215 13,8 

 Bas-Saint-Laurent 15 050 7,2 20 415 9,6 23 370 11,1 26 820 13,1 29 040 14,1 31 420 15,7 

 Québec 413 015 6,9 569 370 8,8 650 630 10,0 770 920 11,2 860 705 12,1 959 810 13,3 

Sources : Statistique Canada, recensements de 1971, 1981, 1986, 1991, 1996 et 2001. Compilation : Conseil régional de 
concertation et de développement du Bas-Saint-Laurent, Profil socioéconomique, MRC de Rimouski-Neigette, s.l., décembre 
1992. 

 

3.4 LES PROJECTIONS DÉMOGRAPHIQUES 

Les projections démographiques qui sont présentées ici ont été estimées par le Bureau de 
la statistique du Québec22 et concernent la population totale ainsi que le nombre de 
ménages.  Les projections démographiques pour le territoire de la MRC de Rimouski-
Neigette ont été produites à partir des données régionales du scénario de référence, c’est-

                                                
22

 Normand Thibeault, Hervé Gauthier et Esther Létourneau, Perspectives démographiques : Québec et régions 1991-2041 
et MRC 1991-2016, Les publications du Québec, Bureau de la statistique du Québec, avril 1996. 
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à-dire à partir des hypothèses23 ayant le plus de chance de se réaliser considérant les 
tendances récentes. 
 
3.4.1  La population 
 
Selon le scénario de référence, la population totale de la MRC devrait atteindre 51 612 
personnes en 2021. Au cours des vingt prochaines années, la population devrait donc 
décroître de 3,07% (voir tableau 3.4.1.1). 
 
Au niveau régional, on prévoit une diminution de la population de 7,6 % entre 2001 et 2021.  
D’après les données de l’Institut de la statistique du Québec, certaines MRC du Bas-Saint-
Laurent pourraient connaître une baisse de l’ordre de 13 % et 14 %.  À titre de 
comparaison, la population du Québec devrait croître de 8,3 % au cours de cette période. 
 
Tableau 3.4.1.1 : Projections démographiques de la population et des ménages pour 

la MRC de Rimouski-Neigette, le Bas-Saint-Laurent et le Québec jusqu’en 2021 

 
2001 2006 2011 2016 2021 

Variation  
en % 

2001/2021 

MRC de Rimouski-Neigette 

Population 53 246 53 535 53 065 52 438 51 612 -3,07 

Ménage 22 224 22 490 24 128 24 088 24 531 10,4 

Nombre de 
personnes/ménage 

2,4 2,4 2,2 2,2 2,1 -13 

Bas-Saint-Laurent 

Population 204 304 200 458 196 696 192 890 188 822 -7,6 

Ménage 83 271 86 058 87 974 89 010 89 137 7,0 

Nombre de 
personnes/ménage 

2,5  2,3 2,2 2,2 2,1 -16 

Québec 

Population 7 396 988 7 603 091 7 766 718 7 905 031 8 014 407 8,3 

Ménage 3 043 348 3 248 708 3 427 774 3 586385 3 710 647 22 

Nombre de 
personnes/ménage 

2,4 2,3 2,3 2,2 2,2 -8 

a Les données de 1996 et de 2001 sont celles qui avaient été estimées par le Bureau de la statistique du Québec au 
moment de l’étude et peuvent varier quelque peu par rapport aux données observées par Statistique Canada lors des 
recensements de 1996 et 2001. 

Source : Institut de la statistique du Québec, Perspectives démographiques des régions administratives et des municipalités 
régionales de comté 1996-2021, Édition 2000 : mise à jour du scénario A de référence 

 
 
3.4.2  Les ménages 
 
Les ménages de la MRC de Rimouski-Neigette, quant à eux, devraient être de plus en plus 
nombreux passant de 22 224 en 2001 à 24 531 en 2021 en hausse de 10,4 %.  La 
croissance des ménages de la MRC devrait être plus rapide que celle du Bas-Saint-

                                                
23

 Taux de fécondité à 1,6, espérance de vie des hommes à 77,3 ans, espérance de vie des femmes à 83,8 ans et taux de 
migration annuel de 25 000 personnes. 
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Laurent.  Si ces prévisions se réalisent, le nombre moyen de personnes par ménage pour 
la MRC de Rimouski-Neigette, en 2021, sera alors de 2,1 comparé à 2,4 en 2001. 
 
 
3.4.3  Le vieillissement de la population 
 
Le vieillissement de la population est un phénomène planétaire qui touche aussi 
particulièrement le Québec. Cette tendance lourde doit être comprise dans un sens large et 
évolutif, « englobant à la fois le déclin du nombre de jeunes, l’accroissement des aînés et la 
transformation de la population en âge de travailler ». 24 Une étude du MAMSL25 produite 
en 2003 fait état de cette problématique. Selon cette étude, les impacts à moyen et long 
terme seront importants pour les administrations municipales notamment en ce qui a trait 
au logement, au transport, aux loisirs, à l’aménagement du territoire et à la sécurité 
publique. Ils doivent dès maintenant être repensés dans la perspective des changements 
démographiques déjà en cours.  
 
Dans la MRC de Rimouski-Neigette, on prévoit qu’entre 1996 et 2021, la proportion des 
personnes âgées de plus de 65 ans augmentera de 120 % et, en 2021, elle représentera 
26 % de la population totale. En 2021, le nombre de personnes de plus de 65 ans doublera 
celui de la cohorte des 0 à 14 ans (13 700 contre 6000). Cette tendance affecte l’ensemble 
du Québec, mais dans une proportion moins grande de ce que l’on observe dans la MRC.  
 

Tableau 3.4.3.1 :  Indicateurs du vieillissement démographique pour la MRC de 
Rimouski-Neigette, le Bas-Saint-Laurent et le Québec jusqu’en 2021 

 Population par groupe d'âge Variation (%) 

1996 2021 1996-2021 

0-14 15-64 65 + 0-14 15-64 65 + 
0-14 15-64 65 + 

 (‘000) % (‘000) % (‘000) % (‘000) % (‘000) % (‘000) % 

MRC de Rimouski-
Neigette 

9,6 18 37,8 71 6,5 12 6 12 31,9 62 13,7 26 -37 -15 120 

Bas-St-Laurent 38,6 18 141,3 68 29,3 14 23,6 12 115,8 61 50,2 26 -39 -18 71 

Québec 1382,6 19 5021,2 69 870,2 12 1107,0 14 5003,2 64 1666,7 21 -20 0 92 

Source : Institut de la statistique du Québec, Perspectives démographiques des régions administratives et des municipalités 
régionales de comté 1996-2021, Édition 2000 : mise à jour du scénario A de référence. 

 
Toujours selon l’étude du MAMSL, si la tendance se maintient, c’est un peu avant 2006 que 
le nombre de personnes de 65 ans et plus dépassera celui des moins de 15 ans dans la 
MRC de Rimouski-Neigette. Pour l’ensemble du Québec, cette situation devrait se produire 
avant 2011. Par ailleurs, pour la MRC, le seuil des 20 % de personnes âgées de 65 ans et 
plus devrait se produire vers 2011–2016, tandis que pour le Québec, le seuil sera atteint un 
peu avant 2021.  
 

                                                
24

  Institut de la statistique du Québec, Données sociodémographiques en bref, février 2004 volume 8 numéro 2, p. 3 
25

  Ministère des Affaires municipales, du Sport et du Loisir, Le vieillissement de la population au Québec :ou et 
quand,Direction de la planification, de la recherche et de l’évaluation, novembre 2003. 
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3.5  LES INDICATEURS DU MARCHÉ DU TRAVAIL 

La population active26 de la MRC de Rimouski-Neigette se chiffrait à 27 340 en 2001, 26 
700 en 1996, comparativement à 26 800 en 1991 et 25 005 en 198627.  La population 
inactive, quant à elle, était de 15 385 en 2001, 15 690 en 1996, comparativement à 13 395 
en 1991 et 13 700 en 1986.  Cette progression de la population inactive entre 1991 et 1996 
signifie que beaucoup de personnes qui avaient un emploi ou étaient officiellement à la 
recherche d’un emploi ont désormais joint les rangs des personnes prestataires d’aide 
sociale.  En effet, on peut voir au tableau 3.5.1 que le nombre de personnes qui bénéficient 
de la sécurité du revenu était de 4566 en janvier 1998, comparativement à 3721 en 1991, 
ce qui représente une hausse de 23 %. 
 
Tableau 3.5.1 : Nombre de personnes prestataires de la sécurité du revenu en janvier 

1991 et janvier 1998 pour la MRC de Rimouski-Neigette, le Bas-Saint-Laurent et le 
Québeca 

Unité géographique 
Janvier 1991 Janvier 1998 Variation 

Nombre % Nombre % Nombre % 

MRC 3 721 7,3 4 566 8,7 845 23,0 

Bas-Saint-Laurent 21 417 10,4 21 515 10,5 98 0,1 

Québec 580 213 8,5 733 441 10,2 153 228 26,0 

a Le pourcentage du nombre de personnes prestataires de la sécurité du revenu est calculé en fonction de la population 
totale de l’année de référence sauf pour 1998 où le pourcentage a été estimé en fonction de la population de 1996. 

Source : Statistique Canada, recensements de 1991 et 1996 et ministère de l’Emploi et de la Solidarité. 
 
Quant au taux d’activité, c’est-à-dire le nombre total de personnes de 15 ans et plus ayant 
un travail ou vivant présentement de l’assurance-emploi par rapport à l’ensemble de la 
population de 15 ans et plus, était de 64 % en 2001 comparativement à 63 % en 1996 et 
66,7 % en 199128. 
 
Pour ce qui est du taux de chômage, il se situait à 11 % en 2001, en baisse de près de 3 % 
par rapport à 1996 (13,7 %). En 2001, ce taux atteignait 13,2 % au Bas-Saint-Laurent et 
8,2 % au Québec.  Depuis 1986, le taux de chômage de la MRC de Rimouski-Neigette 
s’est toujours maintenu à environ deux points au-dessus de la moyenne provinciale et 
quatre points en dessous de la moyenne régionale. 
 
Comme partout ailleurs au Québec, ce sont les jeunes entre 15 et 24 ans qui sont le plus 
affectés par le chômage.  Sur le territoire de la MRC de Rimouski-Neigette, 18,2 % d’entre 
eux étaient sans travail, alors que pour le Bas-Saint-Laurent, ce pourcentage s’élève à 
18,5  % contre 13,2 % pour l’ensemble du Québec. 

                                                
26

 La population active est constituée de l’ensemble des personnes de 15 ans et plus ayant un travail ou étant activement à 
la recherche d’un emploi (personne prestataire de l’assurance-emploi). 

27
 Source : Statistique Canada, recensements de 1986, 1991, 1996 et 2001. Compilation : ministère de l’Industrie, du 

Commerce, de la Science et de la Technologie, Profil économique de la région du Bas-Saint-Laurent, édition 1997, s.l., 
Gouvernement du Québec, Direction générale de l’analyse économique, 1997. Compilation : Emploi-Québec, Direction 
régionale du Bas-Saint-Laurent, Les MRC du Bas-Saint-Laurent en quelques chiffres, 2003.   

28
 Nathalie Bérubé, Profil socioéconomique : MRC de Rimouski-Neigette, s.l., Direction régionale de la Santé publique du 

Bas-Saint-Laurent, avril 1994. et Emploi-Québec, Direction régionale du Bas-Saint-Laurent, Les MRC du Bas-Saint-
Laurent en quelques chiffres, 2003.   
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3.6  LA SCOLARITÉ ET LE REVENU 

Le profil de la scolarité de la population de la MRC de Rimouski-Neigette révèle la forte 
proportion de la population de la MRC ayant une scolarité collégiale ou universitaire 
(36,4 %) en comparaison avec le Bas-Saint-Laurent (25 %) et le Québec (31,7 %). L’accès 
au réseau universitaire par l’entremise de l’Université du Québec à Rimouski (UQAR), 
comprenant entre autres l’Institut national de recherche scientifique océanographique et la 
présence d’un cégep auquel est rattaché l’Institut maritime, explique cette performance 
pour une région dite éloignée. 
 

Tableau 3.6.1 : Population totale de 15 ans et plus selon le plus haut niveau de 
scolarité atteint pour la MRC de Rimouski-Neigette, le Bas-Saint-Laurent et le Québec 

en 2001 

Scolarité 
MRC Bas-Saint-Laurent Québec 

Nombre % Nombre % Nombre % 

Moins qu'un certificat d'études secondaires  11 395 26,7 61 135 37,6 1 848 930 31,7 

Certificat d’études secondaires 7 670 17,9 29 050 17,9 999 205 17,1 

Formation postsecondaire partielle 3 735 8,7 11 675 7,2 504 365 8,6 

Certificat ou diplôme d'une école de métiers  4 370 10,2 20 175 12,4 629 360 10,8 

Scolarité collégiale ou universitaire 15 560 36,4 40 630 25,0 1 850 500 31,7 

Certificat ou diplôme d'études collégial 7 725 18,1 21 580 13,3 847 675 14,5 

Certificat ou diplôme universitaire 7 835 18,3 19 050 11,7 1 002 825 17,2 

Population totale de  15 ans et plus 42 730 100 162 665 100 5 832 360 100 

Source : Statistique Canada, recensement de 2001. Compilation et traitement : Institut de la statistique du Québec, 2003 

 
Signalons, en terminant, que la population totale entre 15 et 24 ans fréquente l’école à 
temps plein dans une proportion de 69 %, soit une baisse de 3 % par rapport à 1996. Cette 
diminution de la fréquentation s’observe également à l’échelle régionale et provinciale. Au 
Bas-Saint-Laurent, la fréquentation scolaire à temps plein se situe à 64 % tandis qu’au 
Québec elle atteint 60 %.  
 
En ce qui a trait aux revenus, le revenu moyen par habitant dans la MRC de Rimouski-
Neigette est de 24 711 $, ce qui représente le revenu par personne le plus élevé de la 
région administrative (voir tableau 3.6.2). 
 

Tableau 3.6.2 : Revenu personnel par habitant selon les MRC, le Bas-Saint-Laurent 
et le Québec en 1998 et 2001 

MRC 
Revenu en  
$ de 1998 

Revenu en  
$ de 2001 

Variation 
1998-2001 

Indice par rapport à la 
moyenne québécoise 

en 2001 

Kamouraska 18 245 21 747 19,2 % 0.80 

La Matapédia 15 996 18 221 a 13,9 % 0.67 
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La Mitis 16 672 19 704 18,2 % 0.73 

Les Basques 16 916 19 436 14,9 % 0.72 

Matane 17 981 21 097 17,3 % 0.78 

Rimouski-Neigette 21 309 24 711 16 % 0.91 

Rivière-du-Loup 20 319 24 160 18,9 % 0.89 

Témiscouata 16 501 19 079 15,6 % 0.70 

Bas-Saint-Laurent 19 638 22 439 12,5 % 0.83 

Québec 23 852 27 067 13,5 % 1.0 
a
 Revenu personnel pour l’an 2000  

Source : Institut de la statistique du Québec, 2004. 

 
Quant au revenu moyen des ménages, il se situe à 46 829 $ pour la MRC de Rimouski-
Neigette, comparativement à 41 483 $ pour le Bas-Saint-Laurent et 49 998 $ pour le 
Québec.  La distribution des revenus des ménages par tranches de 10 000 $ apparaît au 
tableau 3.6.3.  Cette distribution, à quelques exceptions près, est semblable à celle de 
l’ensemble du Québec.  

 
Tableau 3.6.3: Ménages privés selon la tranche de revenu et le revenu moyen, pour la 

MRC, le Bas-Saint-Laurent, et le Québec, répartition en pourcentage, 1996 et 2001 

Revenu en $ 
MRC Bas-Saint-Laurent Québec 

1996 2000 1996 2000 1996 2000 

Moins de 20 000 $ 27,4 24,0 32,3 26,8 29,0 23,0 

20 000 –39 000 27,7 26,3 30,4 30,2 27,3 26,2 

40 000 – 59 000 23,3 21,8 21,3 21,6 20,7 20,5 

60 000 – 79 000 11,2 14,3 9,4 11,6 12,0 13,6 

80 000 et plus 10,5 13,6 6,7 9,7 11,0 16,7 

TOTAL 100 % 100 % 100 % 100 % 100 % 100 % 

Revenu moyen 42 117 $ 46 829 $ 35 280 $ 41 483 $ 42 229 $ 49 998 $ 

Source : Statistique Canada, Recensement du Canada, 1996 et 2001 Compilation et traitement : Institut de la statistique du 
Québec, 2003. 

 
Par ailleurs, les revenus d’emploi étaient de 72,8 % en 2001 comparativement à 77,5 % en 
1991 et à 74,5 % en 1996. Les transferts gouvernementaux, quant à eux, sont passés de 
15,3 % en 1991 à 17 % en 1996 pour se rétablir à 15,4 % en 2001, le plus faible de la 
région.  La fréquence des personnes à faible revenu était de 15,5 % en 200129 soit une 
faible diminution par rapport à 1996 (16,8 %). En 1996, la fréquence des unités à faible 
revenu pour le Bas-Saint-Laurent est de 19,3 % et pour le Québec de 23 %. 
 

                                                
29

 Source : Agence de développement de réseaux locaux de services de santé et de services sociaux, Recueil de données 
démographiques sociales et de santé, le Bas-Saint-Laurent et ses territoires de MRC, édition 2004 
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3.7  LE LOGEMENT 

Il y a 21 815 logements sur le territoire de la MRC de Rimouski-Neigette dont 12 090, soit 
55,4 %, sont des résidences individuelles non attenantes (voir tableau 3.7.1), ce qui est 
nettement supérieur à la moyenne provinciale qui est de 46 %.  Le nombre moyen de 
pièces par logement est de 6, alors que le nombre moyen de chambres est de 2,7.  Ces 
données sont similaires à celles du Bas-Saint-Laurent et du Québec. 
 

Tableau 3.7.1 : Typologie des bâtiments résidentiels de la MRC de Rimouski-
Neigette, du Bas-Saint-Laurent et du Québec en 2001 

Typologie 
MRC Bas-Saint-Laurent Québec 

Nombre % Nombre % Nombre % 

Maison individuelle  12 090 55,4 53 890 65,9 1 371 005 46,0 

Maison jumelée 1 305 6,0 3 835 4,7 146 455 4,9 

App. duplex  1 435 6,6 4 575 5,6 157 325 5,3 

App. immeuble de 5 étages et plus 390 1,8 490 0,6 154 455 5,2 

App. immeuble de moins de 5 étages 5 715 26,2 16 275 19,9 1 027 900 34,5 

Habitation mobile 360 1,7 1 020 1,2 21 645 0,7 

Autres types  520 2,4 1 715 2,1 99 330 3,3 

TOTAL 21 815 100 81 800 100 2 978 115 100 

Source : Statistique Canada, Recensement du Canada, 2001. 
Compilation et traitement : Institut de la statistique du Québec, 2002. 

 
 
La valeur moyenne d’un logement dans la MRC de Rimouski-Neigette diffère par rapport à 
la valeur de la région administrative ainsi que de celle du Québec.  Ainsi, la valeur 
moyenne d’un logement dans la MRC est de 81 663 $ une hausse de 6,5 % par rapport à 
1996, soit une proportion semblable à celle du Québec (7,3 %). Cependant, au Bas-Saint-
Laurent l’augmentation a atteint 15,2 % entre 1996 et 2001 avec une valeur moyenne de 
70 577 $ 30. 
 
Le pourcentage de propriétaires est de 64 % (contre 36 % de locataires) sur le territoire de 
la MRC de Rimouski-Neigette, soit le même taux qu’en 1996 et un peu moins que pour 
l’ensemble du Bas-Saint-Laurent où ce pourcentage est de 69 %. Au Québec, le 
pourcentage de propriétaires est de 58 %31. 
 
En ce qui a trait à la période de construction, on constate, à la lecture du tableau 3.7.2, que 
le stock de logements de la MRC de Rimouski-Neigette est récent. Plus de 58 % des 
habitations ont été construites après 1971 et moins de 12 % l’ont été avant 1946. Pour 
l’ensemble des autres MRC du Bas-Saint-Laurent, ces pourcentages sont respectivement 
de 48,4 % et de 23,4 %. 

                                                
30

 Source : Statistique Canada, recensement de 2001. Compilation et traitement : Institut de la statistique du Québec, 
2003. 

31
 Source : Statistique Canada, recensement de 2001. Compilation et traitement : Institut de la statistique du Québec, 

2003. 
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Tableau 3.7.2 : Période de construction du stock de logements pour la MRC de 
Rimouski-Neigette, le Bas-Saint-Laurent et le Québec 

Période de construction 
MRC Bas-Saint-Laurent Québec 

Nombre % Nombre % Nombre % 

Avant 1946 2 460 11,3 19 175 23,4 458 200 15,4 

1946-1960 3 395 15,6 13 685 17,2 525 895 17,5 

1961-1970 3 175 14,5 9 385 11,5 505 720 17,0 

1971-1980 5 815 26,6 18 645 22,8 610 275 20,5 

1981-1985 2 580 11,8 7 195 8,8 247 405 8,3 

1986-1990 1 695 7,8 5 720 7,0 283 175 9,5 

1991-1995 1 395 6,4 4 325 5,3 207 945 7,0 

1996-2001 1 305 6,0 3 710 4,5 139 495 4,7 

Total 21 820 100 81 840 100 2 978 110 100 

Source : Statistique Canada, Recensement 2001.  
Compilation et traitement : Institut de la statistique du Québec, 2003 et MRC Rimouski-Neigette, 2004.  

 

3.8  L’IMMIGRATION 

Selon le recensement de 2001 de Statistique Canada, il y a actuellement 1200 immigrants 
sur le territoire du Bas-Saint-Laurent et 420 d’entre eux, soit 35 %, ont choisi le territoire de 
la MRC de Rimouski-Neigette comme lieu de résidence. Depuis 1961, l’immigration 
représente un peu moins de 1 % du total de la population de la MRC de Rimouski-Neigette 
(52 677 habitants en 1996), comparativement à 9,3 % pour l’ensemble du Québec. Au 
cours de la dernière période d’immigration pour laquelle les données sont disponibles, soit 
de 1996 à 2001, le Québec a accueilli 131 660 nouveaux immigrants, c’est-à-dire 1,7 % de 
la population du Québec en 2001. À titre de comparaison, la région du Bas-Saint-Laurent 
recevait 225 nouveaux immigrants, soit 1/10 de 1 % de sa population en 2001, alors que la 
MRC de Rimouski-Neigette accueillait 80 immigrants, c’est-à-dire 2/10 de 1 % de sa 
population totale de 2001. 
 

3.9  LA LANGUE 

Selon le recensement de 2001, le paysage linguistique de la MRC de Rimouski-Neigette ne 
compte que deux groupes importants, c’est-à-dire les francophones représentant 99,2 % de 
la population et les anglophones comptant pour 0,5 %32.  L’autre segment de la population 
(0,3 %) se répartit entre différentes langues telles que l’italien, l’espagnol et le portugais, 
pour n’en nommer que quelques-unes. Signalons, par ailleurs, que 20 % des répondants, 

                                                
32 Population n'ayant qu'une seule langue maternelle. Source : Statistique Canada, Recensement du Canada, 2001. 

Compilation et traitement : Institut de la statistique du Québec, 2003. 
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c’est-à-dire 10 210 personnes, déclarent parler le français et l’anglais comparativement à 
14,8 % en 1996.  

 

3.10  EN RÉSUMÉ 

Voici les faits saillants du profil socioéconomique de la MRC de Rimouski-Neigette : 
 
 La population totale de la MRC de Rimouski-Neigette se chiffrait à 52 289 en 2001, soit 

une diminution de 0,7 % par rapport à 1996. Il s’agit d’une première baisse de 
population depuis le recensement de 1981. 

 
 La MRC de Rimouski-Neigette représente 26 % de la population de la région 

administrative du Bas-Saint-Laurent. 
 
 Certaines municipalités ont vécu une décroissance de leur population à chacun des 

recensements depuis plus de 10 ans. C’est le cas d’Esprit-Saint, La Trinité-des-Monts, 
et Saint-Eugène-de-Ladrière et du secteur Le Bic (Rimouski). 

 
 La MRC de Rimouski-Neigette a connu un solde migratoire négatif pour la période de 

1996 à 2001, en partie attribuable à la baisse de 18 % du nombre de naissances sur le 
territoire. 

 
 Entre 1981 et 2001, le nombre de ménages enregistrait une hausse de 41,5 % passant 

de 15 420 à 21 820. Pendant ce temps, le nombre moyen de personnes dans les 
ménages privés est passé de 3,2 à 2,4.   

 
 Malgré l’augmentation de la population entre 1951 et 1996, la structure par âge de la 

MRC de Rimouski-Neigette présente les caractéristiques d’une population vieillissante 
et affectée par l’exode des jeunes. Cette tendance est confirmée avec les données du 
recensement de 2001 où l’on observe que la part relative du groupe d’âge des 15 à 24 
ans a littéralement fondu de moitié entre 1991 et 2001. 

 
 En ce qui a trait aux personnes de plus de 65 ans, elles représentent 13,8 % de la 

population de la MRC comparativement à 5,5 % en 1971. En corollaire, le groupe d’âge 
0 à 14 qui représentait 31,6 % de la population de la MRC en 1971 ne comptait plus en 
2001 que pour 15,7 %.  

 Au niveau du Bas-Saint-Laurent, c’est la MRC de Rimouski-Neigette qui serait la moins 
affectée par la décroissance démographique.  La croissance des ménages de la MRC 
devrait être plus rapide que celle du Bas-Saint-Laurent.   

 
 Dans la MRC de Rimouski-Neigette, on prévoit qu’entre 1996 et 2021, la proportion des 

personnes âgées de plus de 65 augmentera de 120 % et, en 2021, elle représentera 
26 % de la population totale. En 2021, le nombre de personnes de plus de 65 ans 
doublera celui de la cohorte des 0 à 14 ans (13 700 contre 6000).  

 
 Si la tendance se maintient, c’est un peu avant 2006 que le nombre de personnes de 

65 ans et plus dépassera celui des moins de 15 ans dans la population de la MRC de 
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Rimouski-Neigette. Par ailleurs, le seuil du 20 % de personnes âgées de 65 et plus 
devrait se produire vers 2011 – 2016.  

 
 Pour ce qui est du taux de chômage, il se situait à 11 % en 2001, en baisse de près de 

3 % par rapport à 1996 (13,7 %).  En 2001, ce taux atteignait 13,2 % au Bas-Saint-
Laurent et 8,2 % au Québec.  Comme partout ailleurs au Québec, ce sont les jeunes 
entre 15 et 24 ans qui sont le plus affectés par le chômage.  Sur le territoire de la MRC 
de Rimouski-Neigette, 18,2 % d’entre eux étaient sans travail, alors que pour le Bas-
Saint-Laurent, ce pourcentage s’élève à 18,5 % contre 13,2 % pour l’ensemble du 
Québec. 

 
 Le profil de la scolarité de la population de la MRC de Rimouski-Neigette révèle la forte 

proportion de la population ayant une scolarité collégiale ou universitaire (36,4%) en 
comparaison avec le Bas-Saint-Laurent (25 %) et le Québec (31,7 %). 

 
 En ce qui a trait au revenu moyen par habitant, il se situe à 24 711 $, soit le plus élevé 

de la région administrative. Quant au revenu moyen des ménages, il se chiffre à 
46 829 $ pour la MRC de Rimouski-Neigette, comparativement à 41 483 $ pour le Bas-
Saint-Laurent et 49 998 $ pour le Québec.   

 
 La valeur moyenne d’un logement dans la MRC est de 81 663 $ une hausse de 6,5 % 

par rapport à 1996, soit une proportion semblable à celle du Québec (7,3 %). 
 
 Plus de 58 % des habitations ont été construites après 1971 et moins de 12 % l’ont été 

avant 1946.  Pour le Bas-Saint-Laurent, ces pourcentages sont respectivement de 
48,4 % et de 23,4 %. 

 
 On retrouve actuellement 1200 immigrants sur le territoire du Bas-Saint-Laurent et 420 

d’entre eux, soit 35 %, ont choisi le territoire de la MRC de Rimouski-Neigette comme 
lieu de résidence.   

 
 Même si la population de la MRC est presque exclusivement composée de 

francophones, un résidant sur cinq (20 %) déclare parler le français et l’anglais, soit une 
hausse de plus de 5 % en cinq ans. 

 
 


